
                                                                        
                                                           
D.D.S. n. 00351  /Serv.11

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI

Il Dirigente del Servizio 11

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista  la l.r.  n.  4 del 17/03/2016 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2016 e Bilancio pluriennale 2016 - 2018”;
Vista la legge regionale n. 32 del 23/12/2000;
Visto il Programma Operativo Regionale  2000-2006; 
Vista la  scheda della  Misura 5.04 del  Programma  del  POR SICILIA 2000-2006,  che prevede 
anche interventi di razionalizzazione  del traffico urbano attraverso l' introduzione di elementi quali 
parcheggi di interscambio con i sistemi di trasporto collettivi;
Visto  il  D.D.G.  n.  889/exServ.IV/TR  del  02/11/2005,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  in  data 
02/12/2005,  reg.  n.  1,  fg.  n.  93,  con  il  quale  è  stato  cofinanziato  il  progetto  relativo  alla 
realizzazione di un parcheggio denominato “Due Obelischi” nel Comune di Catania, per l'importo 
di euro 6.600.000,00  di cui euro 223.942,67 a valere sulla legge 433/91, di cui al D.D.G.n.1120 del 
05/10/2004  del  Dipartimento  Protezione  Civile,  per  euro  1.584.705,94  a  carico 
dell'Amministrazione  Comunale  di  Catania  e  per  la  restante  parte  del  costo  complessivo  dell' 
intervento  pari  ad  euro 4.851.351,39,  a  valere sulle  risorse  liberate  dalla  misura 5.04 del  POR 
SICILIA 2000-2006,  di  cui  Capitolo  876411  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  -   impegno 
n.1/2005;
Visto l'Ordine di Accreditamento n. 1/2006 di euro 4.851.351,39,  a fronte del quale il Beneficiario 
finale ha effettuato pagamenti per un importo di euro  2.518.140,51, nell'esercizio finanziario 2006 
ed euro 1.187.201,08 nell'esercizio finanziario 2007;
Considerato che  con  D.D.G.  n.533/Serv.XI/Tr  del  06/07/2007  registrato  alla  Corte  dei  Conti 
l'01/08/2007,  reg.  n.  1,  fg.107,  con il  quale  a  seguito  del  ribasso d'asta  è  stato  ridotto di  euro 
542.467,17 l'impegno di spesa assunto con D.D.G. n. 889 del 02/11/2005; 
Considerato che a fronte del sopra citato impegno, alla chiusura dell'esercizio finanziario 2007, 
sono andate in perenzione euro 603.542,63;
Vista la nota prot. n.604 del 24/10/2008  del Dipartimento Trasporti e Comunicazioni con la quale è 
stata richiesta la reiscrizione nel bilancio della Regione Siciliana, della somma di euro 603.542,63 
sul cap. 876411, per l'esecuzione dei lavori in questione;
Visto l'Ordine di Accreditamento n.6/2008 di euro 603.542,63, per il quale il Beneficiario finale ha 
effettuato  ordinativi e pagamenti per l'intero importo azzerando l'Ordine di Accreditamento;
Visto il D.V.B. n. 260 del 3/3/2009 dell'Assessorato Bilancio e Tesoro con cui à stata reiscritta la 
somma di euro 542.467,17,  sul cap. 876411, per l'esecuzione dei lavori in questione;
Visto il D.D.G. n.189/Serv.11Tr del 16/03/2009  registrato alla Corte dei Conti il 14/04/2009, reg .n. 
1, fg.89, con il quale è stata impegnata la somma di euro 542.467,17 (impegno  n. 3/2009);
Visto l'Ordine di Accreditamento n. 6/2009  di euro 542.467,17, a fronte del quale il Beneficiario 
finale ha effettuato  ordinativi e pagamenti  per un importo di euro 383.575,36, rimando un residuo 
di euro 158.891,81;                     

1



Visto il certificato di collaudo emesso in data 06/05/2009, relativo ai  lavori per  la realizzazione nel 
Comune di Catania di un parcheggio denominato “Due Obelischi”; 
Vista la nota prot. n  n. 11871 del 14/04/2015 con la quale il  Servizio 11 di questo Dipartimento ha 
chiesto  al  Comune  di  Catania se  per  l'intervento  in  questione,  necessitassero  ulteriori  somme 
(rientranti nel finanziamento) a saldo;
Vista la nota prot. n. 33155 del 26/06/2015 con la quale il  Servizio 11 di questo Dipartimento, ha  
reiterato il riscontro alla richiesta di cui sopra;
Vista la  nota  prot.  n.  139406  del  29/04/2014  del  Comune  di  Catania  la  quale  manifestava  la 
necessità di ulteriori fondi pari ad oltre 5 M€  più interessi, al fine di corrispondere le indennità di  
esproprio”
Vista la nota prot. n. 27274 del 10/06/2014 con la quale il  Servizio 11 di questo Dipartimento, ha  
comunicato al comune di Catania  che la somma richiesta non rientra  nel finanziamento concesso 
con D.D.G. n. 533 del 06/07/2007 per la realizzazione del parcheggio in questione;
Viste le ulteriori note dipartimentali di sollecito di riscontro prott. nn. 55712 del 28/11/2014, 7454 
del  17/02/2015,  nonchè da ultima la  nota  prot.  n.  43840 del  04/09/2015 con la  quale  è  stato 
comunicato al Comune di Catania  che ai sensi della l.r.  n.10 del 30/04/1991, e ss.mm.ii.,   che 
l'Amministrazione  regionale  avrebbe  avviato  le  procedure   per  l'eliminazione   dal  conto  del 
patrimonio della Regione Siciliana della somma residua di euro 158.891,81 per l'infrastruttura in 
argomento;
Considerato il lungo tempo intercorso dalle comunicazioni prima indicate e trasmesse al Comune 
di Catania, alle quali  non è stato fornito alcun cenno di riscontro, ivi compresa l'ultima datata  
04/09/2015;
Considerato di  dovere  eliminare  pertanto  dal  conto  del  patrimonio  della  Regione  Siciliana  le 
economie accertate sul Capitolo 876411, pari ad euro 158.891,81 a valere sull'impegno n. 3 del 
2009, capitolo 876411,

D E C R E T A
                                                         
                                                                    Articolo unico

Per  quanto  nelle  premesse  riportato  e  preso atto  del  certificato  di  collaudo  dei  lavori  per  la 
realizzazione nel  Comune  Catania  del  progetto  relativo  alla  realizzazione  di  un  parcheggio 
denominato Due Obelischi,  è accertata una economia sul Capitolo 876411 di euro 158.891,81 a 
valere sull'impegno n.3 del 2009, da eliminare dal conto del patrimonio della Regione Siciliana.
 
Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  dell'Assessorato  Infrastrutture,  della 
Mobilità e Trasporti.

Palermo, 18/03/2016

      Il Funzionario Direttivo                                                                    Il Dirigente della UO S11.01
       F.to Michela Pisciotta                                                                 F.to  Vincenzo Lombino

                                                      Dirigente del Servizio 11
                       F.to Giacomo Rotondo
                  

                        
                    

2



3


	ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ
	DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI
	Il Dirigente del Servizio 11


